
 
      

 
 

  

1

www.anaf.ro 

 
       

   
 
 
 
                                                                                                                                
 
 
 

 
DECIZIA NR.DGc_103/14.01.2011 

  privind soluţionarea contestaţiei formulate de  
  Casa de Ajutor Reciproc X 

           înregistrată la Direcţia Generală a Finanţelor Publice a Judeţului 
Iaşi sub nr. … 

 
        Direcţia Generală a Finanţelor Publice a Judeţului Iaşi, prin 
Biroul Soluţionare Contestaţii, a fost sesizată de Administraţia Finanţelor 
Publice a Municipiului Iaşi cu privire la contestaţia formulată de Casa de 
Ajutor Reciproc a X, str. …. 
 

Contestaţia este formulată împotriva Deciziei referitoare la 
obligaţiile de plată accesorii nr…., emisă de Administraţia Finanţelor 
Publice a Municipiului Iaşi. 

  
    Suma contestată este în valoare totală de S lei şi reprezintă:  
     - s lei - majorări de întârziere aferente impozitului pe  

             veniturile din salarii;              
               - s lei - majorări de întârziere aferente contribuţiei pentru      
                               asigurări de sănătate datorată de angajator; 
               - s lei - majorări de întârziere aferente contribuţiei pentru      
                               asigurări de sănătate reţinută de la asiguraţi. 
 
               Contestaţia este semnată de către Y, preşedintele Casei de 
Ajutor Reciproc a X, şi poartă amprenta ştampilei acesteia, în original.  
 
               Contestaţia a fost depusă în data de …, în termenul legal de 30 
de zile prevăzut de art.207 alin.(1) din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, ţinând cont de data comunicării actului 
administrativ fiscal atacat, în data de …, aşa cum rezultă din confirmarea 
de primire existentă în copie la dosarul cauzei, la Judecătoria Iaşi - Secţia 
civilă.  
 

Agenţia Naţională de  
Administrare Fiscală 
Direcţia Generală a Finanţelor 
Publice a Judeţului Iaşi 

Str. Anastasie Panu nr.26, Iasi 
Tel : +0232 213332  
Fax :+0232 219899 
e-mail : admin.isisjudx01.is@mfinante.ro 

MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE 



 
      

 
 

  

2

www.anaf.ro 

    În conformitate cu dispoziţiile Sentinţei civile nr…. prin care s-a 
dispus declinarea competenţei de soluţionare în favoarea Direcţiei 
Generale a Finanţelor Publice a Judeţului Iaşi, cu adresa nr…., 
înregistrată la instituţia noastră sub nr…., Judecătoria Iaşi a transmis 
acesteia dosarul contestaţiei. 
 
       Contestaţia este însoţită de Referatul nr…. privind propunerea 
de soluţionare a contestaţiei, semnat de conducătorul organului care a 
încheiat actul atacat, respectiv Administraţia Finanţelor Publice a 
Municipiului Iaşi, prin care propune respingerea contestaţiei formulate de 
Casa de Ajutor Reciproc a X, ca nemotivată. 
 
       Direcţia Generală a Finanţelor Publice a Judeţului Iaşi, prin 
Biroul Soluţionare Contestaţii, constatând că sunt îndeplinite dispoziţiile 
art.205, art.206, art. 207 alin.(1) şi art. 209 alin.(1) lit. a) din Ordonanţa 
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, este investită să se pronunţe asupra 
contestaţiei. 
 

     I. Casa de Ajutor Reciproc a Salariaţilor Bibliotecii Centrale 
Universitare „Mihai Eminescu” Iaşi contestă majorările de întârziere în 
sumă totală de S lei stabilite în sarcina sa prin Decizia referitoare la 
obligaţiile de plată accesorii nr…., emisă de Administraţia Finanţelor 
Publice a Municipiului Iaşi, motivând în susţinerea cauzei faptul că 
obligaţiile fiscale, respectiv contribuţiile datorate bugetului statului în 
valoare totală de s lei şi contribuţiile datorate bugetului asigurărilor sociale 
şi fondurilor speciale care au generat aceste accesorii, calculate pentru 
perioada 31.12.2009 – 31.03.2010, au fost achitate cu  ordinele de plată 
nr.3 şi nr.4 din data de …. 

 
II. Organul fiscal din cadrul Administraţiei Finanţelor 

Publice a Municipiului Iaşi a stabilit în sarcina Casa de Ajutor Reciproc 
a Salariaţilor Bibliotecii Centrale Universitare „Mihai Eminescu” Iaşi, 
prin Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr…., în temeiul 
art.88 lit. c) şi art.119 din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul 
de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
majorările de întârziere, în sumă totală de S lei, calculate pentru perioada 
31.12.2009-31.03.2010 pentru debitele neachitate la scadenţă. 

 
        III. Având în vedere constatările organului fiscal, 
motivaţiile contestatoarei, documentele existente la dosarul cauzei, 
precum şi prevederile actelor normative în vigoare se reţin 
următoarele: 



 
      

 
 

  

3

www.anaf.ro 

 
       Cauza supusă soluţionării este dacă, legal, Administraţia 
Finanţelor Publice a Municipiului Iaşi a stabilit în sarcina Casei de 
Ajutor Reciproc a X majorările de întârziere în sumă de S lei prin 
Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr…., calculate 
pentru perioada 31.12.2009-31.03.2010, în condiţiile în care 
contestatoarea susţine că debitele pentru care au fost calculate 
accesoriile au fost achitate în data de …. 
 

În fapt, Administraţia Finanţelor Publice a Municipiului Iaşi a 
emis Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr…, în temeiul 
art.88 lit. c) şi art.119 din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul 
de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
prin care a stabilit în sarcina Casei de Ajutor Reciproc a X majorările de 
întârziere în sumă totală de S lei aferente debitelor aflate în evidenţa sa, 
neachitate la scadenţă până la data de 31.03.2010. 
 
        Casa de Ajutor Reciproc a X contestă majorările de întârziere 
în sumă de S lei calculate pentru perioada 31.12.2009-31.03.2010, 
susţinând faptul că debitele care au generat accesoriile respective au fost 
achitate în data de …. 
 

       În drept, potrivit prevederilor art. 119 alin. (1) din Ordonanţa 
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

        „Pentru neachitarea la termenul de scadenţă de către 
debitor a obligaţiilor de plată, se datorează după acest termen 
dobânzi şi penalităţi de întârziere.”,  
iar potrivit prevederilor art.120 alin. (1) din acelaşi act normativ, 

        „Dobânzile se calculează pentru fiecare zi de întârziere, 
începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenţă şi până 
la data stingerii sumei datorate inclusiv.” 

 
           În vederea determinării stării de fapt fiscale, prin art.10 din 
Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,unde se precizează:  

          “(1) Contribuabilul este obligat să coopereze cu organele 
fiscale în vederea determinării stării de fapt fiscale, prin prezentarea 
faptelor cunoscute de către acesta, în întregime, conform realităţii, şi 
prin indicarea mijloacelor doveditoare care îi sunt cunoscute. 

        (2) Contribuabilul este obligat să întreprindă măsurile în 
vederea procurării mijloacelor doveditoare necesare, prin utilizarea 
tuturor posibilităţilor juridice şi efective ce îi stau la dispoziţie.”, 



 
      

 
 

  

4

www.anaf.ro 

se instituie în sarcina contribuabilului obligaţia de a coopera cu organele 
fiscale prin prezentarea faptelor cunoscute de acesta, conform realităţii şi 
prin indicarea actelor doveditoare care îi sunt cunoscute. 
 
                Se reţine faptul că organul fiscal menţionează în Referatul cu 
propuneri de soluţionare a contestaţiei nr...., că “... agentul economic nu s-
a prezentat niciodată la efectuarea unui punctaj la organul fiscal...”.  
 

       Din documentele aflate la dosarul cauzei, respectiv adresa 
nr...., înregistrată la Administraţia Finanţelor Publice a Municipiului Iaşi 
sub nr.... prin care contestatorul înştiinţează organul fiscal că din evidenţa 
acestuia lipsesc documente care atestă plata obligaţiilor fiscale, generând 
astfel calculul accesoriilor stabilite prin actul administrativ contestat, 
precum şi răspunsul la această adresă formulat de organul fiscal prin 
adreasa nr...., rezultă faptul că a existat corespondenţă între contestator şi 
organul fiscal cu privire la obligaţiile de plată care au generat calculul 
majorărilor de întârziere contestate. 
 

     Prin adresa sus menţionată, Casa de Ajutor Reciproc a X 
susţine faptul că debitele din evidenţa organului fiscal care au generat 
calculul majorărilor de întârziere au rezultat deoarece acesta nu a 
înregistrat următoarele  plăţi: 

     - suma de s lei achitată cu FV nr…. pentru impozitul pe salarii; 
             - suma de s lei achitată cu FV nr…. pentru impozitul pe salarii; 

    - suma de s lei achitată cu borderoul din …pentru impozitul pe 
salarii; 
      - suma de s lei achitată cu FV nr…. pentru contribuţia pentru 
asigurări de sănătate datorată de angajator; 
               - suma de s lei achitată cu FV nr…. pentru contribuţia pentru 
asigurări de sănătate datorată de angajator; 
               - suma de s lei achitată cu FV nr…. pentru contribuţia pentru 
asigurări de sănătate datorată de angajator; 
               - suma de s lei achitată cu FV nr…. pentru contribuţia pentru 
asigurări de sănătate reţinută de la asiguraţi. 
 
     Organul de soluţionare competent reţine faptul că în fişele 
sintetice şi analitice depuse la dosarul cauzei de Administraţia Finanţelor 
Publice a Municipiului Iaşi se regăsesc toate plăţile pe care contestatorul 
susţine că nu figurează în evidenţa organului fiscal. 
    

   Totodată, din evidenţa organului fiscal, respectiv din fişele 
sintetice şi analitice, se mai reţine faptul că plăţile din data de … au fost 
efectuate în contul unic cu OP nr.3 pentru suma de s lei şi cu OP nr.4 



 
      

 
 

  

5

www.anaf.ro 

pentru suma de s lei şi că prin aceste plăţi au fost stinse obligaţii de plată 
restante, în conformitate cu prevederile art.114  alin. (2^1) şi alin. (2^2) din 
Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, unde se precizează: 

   „(2^1) Debitorii vor efectua plata impozitelor, taxelor, 
contribuţiilor şi a altor sume datorate bugetului general consolidat, 
prevăzute prin ordin al preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală, într-un cont unic, prin utilizarea unui ordin de 
plată pentru Trezoreria Statului pentru obligaţiile datorate bugetului 
de stat şi a unui ordin de plată pentru Trezoreria Statului pentru 
celelalte obligaţii de plată. 

   (2^2) Distribuirea sumelor din contul unic se face de organul 
fiscal competent, distinct pe fiecare buget sau fond, după caz, 
proporţional cu obligaţiile datorate.” 
 

   Ordinea stingerii datoriilor, este prevăzută la art. 115 din acelaşi 
act normativ, astfel: 
        (1) Dacă un contribuabil datorează mai multe tipuri de 
impozite, taxe, contribuţii şi alte sume reprezentând creanţe fiscale 
prevăzute la art. 21 alin. (2) lit. a), iar suma plătită nu este suficientă 
pentru a stinge toate datoriile, atunci se sting datoriile corelative 
acelui tip de creanţă fiscală principală pe care o stabileşte 
contribuabilul sau care este distribuită, potrivit prevederilor art. 114, 
de către organul fiscal competent, după caz, stingerea efectuându-
se, de drept, în următoarea ordine: 
        a) sumele datorate în contul ratei din luna curentă din 
graficul de plată a obligaţiei fiscale pentru care s-a aprobat eşalonare 
la plată, precum şi majorarea de întârziere datorată în luna curentă 
din grafic sau suma amânată la plată, împreună cu majorările de 
întârziere datorate pe perioada amânării, în cazul în care termenul de 
plată se împlineşte în luna curentă, precum şi obligaţiile fiscale 
curente de a căror plată depinde menţinerea valabilităţii înlesnirii 
acordate; 
        b) obligaţiile fiscale principale sau accesorii, în ordinea 
vechimii, cu excepţia cazului în care s-a început executarea silită, 
când se aplică prevederile art. 169 în mod corespunzător. În cazul 
stingerii creanţelor fiscale prin dare în plată se aplică prevederile art. 
175 alin. (4^1). 

   c) sumele datorate în contul următoarelor rate din graficul 
de plată a obligaţiei fiscale pentru care s-a aprobat eşalonare, până 
la concurenţa cu suma eşalonată la plată sau până la concurenţa cu 
suma achitată, după caz, precum şi suma amânată la plată împreună 
cu majorările de întârziere datorate pe perioada amânării, după caz; 



 
      

 
 

  

6

www.anaf.ro 

        d) obligaţiile cu scadenţe viitoare, la solicitarea 
contribuabilului. 

   (2) Vechimea obligaţiilor fiscale de plată se stabileşte astfel: 
         a) în funcţie de scadenţă, pentru obligaţiile fiscale 
principale; 
         b) în funcţie de data comunicării, pentru diferenţele de 
obligaţii fiscale principale stabilite de organele competente, precum 
şi pentru obligaţiile fiscale accesorii; 
         c) în funcţie de data depunerii la organul fiscal a 
declaraţiilor fiscale rectificative, pentru diferenţele de obligaţii fiscale 
principale stabilite de contribuabil.” 
       
           Întrucât nu s-au confirmat susţinerile Casei de Ajutor 
Reciproc a X referitoare la faptul că organul fiscal nu a înregistrat în 
evidenţa sa toate plăţile efectuate de către contestatoare, nerezultând o 
altă situaţie de fapt decât cea constatată de organul fiscal, astfel că legal, 
acesta a stabilit prin  Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii 
aferente obligaţiilor fiscale nr…., obligaţia de plată în sumă totală de S lei, 
urmând a se respinge contestaţia pentru această sumă ca neîntemeiată. 
 

         Pentru considerentele învederate şi în temeiul art. 210 din 
Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, în baza Ordinului 
preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 2945/2010, 
Directorul executiv al Direcţiei Generale a Finanţelor Publice a Judeţului 
Iaşi,  
                             DECIDE: 
 
                 Art.1. Respingerea contestaţiei formulate de Casa de Ajutor 
Reciproc a X, pentru suma totală de S lei, reprezentând: 
         - s lei - majorări de întârziere aferente impozitului pe  
              veniturile din salarii;              
                - s lei - majorări de întârziere aferente contribuţiei pentru      
                               asigurări de sănătate datorată de angajator; 
               - s lei - majorări de întârziere aferente contribuţiei pentru      
                               asigurări de sănătate reţinută de la asiguraţi. 
 
         Art.2. Serviciul secretariat administrativ va comunica prezenta 
contestatoarei şi Administraţiei Finanţelor Publice a Municipiului Iaşi, spre 
a fi dusă la îndeplinire. 
 
         În conformitate cu prevederile art.210 alin.(2) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu 



 
      

 
 

  

7

www.anaf.ro 

modificările şi completările ulterioare, decizia emisă ca urmare a 
soluţionării contestaţiei este definitivă în sistemul căilor administrative de 
atac. 
 
                  Împotriva prezentei decizii se poate formula acţiune în 
contencios administrativ, în termen de 6 luni de la comunicare, la 
Tribunalul Iaşi. 
 

                           DIRECTOR EXECUTIV, 
                             

 
 
                    ŞEF BIROU        ŞEF SERVICIU JURIDIC, 
    SOLUŢIONARE CONTESTAŢII,                       

                                                                              
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   


